



1. Ahead of World AIDS Day 2023 (1 December 2023), the Joint United Nations Programme on Human Immunodeficiency Virus (HIV)/Acquired Immunodeficiency Syndrome (AIDS) (UNAIDS) released the World AIDS Day Report 2023, titled "Let Communities Lead".

विश्व एड्स दिवस 2023 (1 दिसंबर 2023) से पहले, मानव इम्यूनोडेफिशियेंसी वायरस (एचआईवी)/ एक्वायर्ड इम्यूनोडेफिशियेंसी सिंड्रोम (एड्स) (यूएनएड्स) पर संयुक्त संयुक्त राष्ट्र कार्यक्रम ने "लेट कम्युनिटीज लीड" शीर्षक से विश्व एड्स दिवस रिपोर्ट 2023 जारी की।

**Date: 1 December, 2023**



2. The Union Ministry of Housing and Urban Affairs in India has launched Amplifi 2.0, an unprecedented initiative to centralize and streamline raw data from cities across the country.

भारत में केंद्रीय आवास और शहरी मामलों के मंत्रालय ने देश भर के शहरों से कच्चे डेटा को केंद्रीकृत और सुव्यवस्थित करने के लिए एक अभूतपूर्व पहल Amplifi 2.0 शुरू की है।

Download Hunar India App: <https://bit.ly/m/Hunar-India-App>

For More Current Affairs: <http://bitly.ws/yV7k>

Like, Subscribe and Share: <http://bitly.ws/yVsY>

Contact us on: [olwithexpert@gmail.com](mailto:olwithexpert@gmail.com)



3. Joshimath, a town in Uttarakhand, faced severe challenges due to landslides and ground subsidence. The high-level central committee, led by Union Home Minister Amit Shah, approved a comprehensive recovery and reconstruction (R&R) plan amounting to ₹1,658.17 crore to address the aftermath of these natural disasters.

उत्तराखंड के जोशीमठ शहर को भूस्खलन और जमीन धंसने के कारण गंभीर चुनौतियों का सामना करना पड़ा। केंद्रीय गृह मंत्री अमित शाह के नेतृत्व वाली उच्च स्तरीय केंद्रीय समिति ने इन प्राकृतिक आपदाओं के

**Date: 1 December, 2023**



परिणामों से निपटने के लिए ₹1,658.17 करोड़ की व्यापक पुनर्प्राप्ति और पुनर्निर्माण (आर एंड आर) योजना को मंजूरी दी।



4. India is set to reinforce its naval capabilities with the addition of a \$5 billion aircraft carrier, signaling its strategic response to China's expanding naval influence in the Indian Ocean region.

भारत 5 अरब डॉलर के विमानवाहक पोत के साथ अपनी नौसैनिक क्षमताओं को सुदृढ़ करने के लिए तैयार है, जो हिंद महासागर क्षेत्र में

Download Hunar India App: <https://bit.ly/m/Hunar-India-App>

Like, Subscribe and Share: <http://bitly.ws/yVsY>

For More Current Affairs: <http://bitly.ws/yV7k>

Contact us on: [olwithexpert@gmail.com](mailto:olwithexpert@gmail.com)

**Date: 1 December, 2023**



चीन के बढ़ते नौसैनिक प्रभाव के प्रति अपनर रणनीतिक प्रतिक्रिया का संकेत है।



5. On 30th November 2023, the Cochin Shipyard marked a significant milestone with the simultaneous launch of the first three ships in a series of eight Anti-Submarine Warfare (ASW) shallow water crafts commissioned by the Indian Navy.

30 नवंबर 2023 को, कोचीन शिपयार्ड ने भारतीय नौसेना द्वारा नियुक्त आठ एंटी-सबमरीन वारफेयर (एएसडल्यू) उथल पानी के शिल्पा में पहले तीन जहाजों के एक साथ लान्च के साथ एक महत्वपूर्ण मील का पत्थर चिह्नित किया।

Download Hunar India App: <https://bit.ly/m/Hunar-India-App>

Like, Subscribe and Share: <http://bitly.ws/yVsY>

For More Current Affairs: <http://bitly.ws/yV7k>

Contact us on: [olwithexpert@gmail.com](mailto:olwithexpert@gmail.com)

**Date: 1 December, 2023**



6. India's economy experienced a remarkable growth of 7.6% during the July-September quarter of the fiscal year 2023-24 (Q2FY24). This places India firmly as the fastest-growing major economy globally, as per the recent GDP data unveiled by the Ministry of Statistics and Programme Implementation on November 30.

वित्तीय वर्ष 2023-24 (Q2FY24) की जुलाई-सितंबर तिमाही के दौरान भारत की अर्थव्यवस्था में 7.6% की उल्लेखनीय वृद्धि देखी गई। 30 नवंबर को सांख्यिकी और कार्यक्रम कार्यान्वयन मंत्रालय द्वारा हाल ही में

Download Hunar India App: <https://bit.ly/m/Hunar-India-App>

Like, Subscribe and Share: <http://bitly.ws/vVsY>

For More Current Affairs: <http://bitly.ws/vV7k>

Contact us on: [olwithexpert@gmail.com](mailto:olwithexpert@gmail.com)

**Date: 1 December, 2023**



जारी किए गए जीडीपी आंकड़ों के अनुसार, यह भारत को वैश्विक स्तर पर सबसे तेजी से बढ़ती प्रमुख अर्थव्यवस्था के रूप में स्थापित करता है।



**7.** Prime Minister Narendra Modi marked a significant milestone in the healthcare sector by inaugurating the 10,000th Jan Aushadhi Kendras at AIIMS, Deoghar. This event also witnessed the launch of an ambitious program aimed at increasing the number of Jan Aushadhi Kendras in the country from 10,000 to 25,000.

प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी ने एम्स, देवघर में 10,000 वें जन औषधि केंद्रों का

Download Hunar India App: <https://bit.ly/m/Hunar-India-App>

Like, Subscribe and Share: <http://bitly.ws/yVsY>

For More Current Affairs: <http://bitly.ws/yV7k>

Contact us on: [olwithexpert@gmail.com](mailto:olwithexpert@gmail.com)

**Date: 1 December, 2023**



उद्घाटन करके स्वास्थ्य सेवा क्षेत्र में एक महत्वपूर्ण मील का पत्थर स्थापित किया। इस कार्यक्रम में एक महत्वाकांक्षी कार्यक्रम का शुभारंभ भी हुआ, जिसका उद्देश्य देश में जन औषधि केंद्रों की संख्या 10,000 से बढ़ाकर 25,000 करना है।



**8. The Reserve Bank of India (RBI) took regulatory action on Thursday, imposing penalties on Bank of America, N.A. and HDFC Bank Ltd. for violations of specific norms.**

भारतीय रिजर्व बैंक (आरबीआई) ने गुरुवार को नियामक कार्रवाई करते हुए विशिष्ट मानदंडों के उल्लंघन के लिए बैंक ऑफ अमेरिका, एन.ए. और एचडीएफसी बैंक लिमिटेड पर जुर्माना लगाया।



**Date: 1 December, 2023**



**9.** The India International Trade Fair (IITF-2023) concluded on a triumphant note on November 27 at Pragati Maidan, New Delhi. Among the standout highlights was the Odisha Pavilion, which clinched the prestigious gold medal for “Excellence in Display” in the State Pavilion category.

भारत अंतर्राष्ट्रीय व्यापार मेला (IITF&2023) 27 नवंबर को प्रगति मैदान, नई दिल्ली में विजयी नोट पर संपन्न हुआ। असाधारण आकर्षणों में ओडिशा पवेलियन था, जिसने राज्य पवेलियन श्रेणी में “प्रदर्शन में उत्कृष्टता” के लिए प्रतिष्ठित स्वर्ण पदक जीता।

Download Hunar India App: <https://bit.ly/m/Hunar-India-App>

Like, Subscribe and Share: <http://bitly.ws/vVsY>

For More Current Affairs: <http://bitly.ws/vV7k>

Contact us on: [olwithexpert@gmail.com](mailto:olwithexpert@gmail.com)

**Date: 1 December, 2023**



**10.** Renowned author and translator Arshia Sattar has added another feather to her cap, being honored with the Knight of the Order of Arts and Letters by the French government.

प्रसिद्ध लेखिका और अनुवादक अर्शिया सत्तार ने फ्रांसीसी सरकार द्वारा नाइट ऑफ द ऑर्डर ऑफ आर्ट्स एंड लेटर्स से सम्मानित होकर अपनी उपलब्धि में एक और उपलब्धि जोड़ ली है।

Download Hunar India App: <https://bit.ly/m/Hunar-India-App>

For More Current Affairs: <http://bitly.ws/yV7k>

Like, Subscribe and Share: <http://bitly.ws/yVsY>

Contact us on: [olwithexpert@gmail.com](mailto:olwithexpert@gmail.com)

**Date: 1 December, 2023**



▶ Download Hunar India App: <https://bit.ly/m/Hunar-India-App>

▶ For More Current Affairs: <http://bitly.ws/yV7k>

▶ Like, Subscribe and Share: <http://bitly.ws/yVsY>

▶ Contact us on: [olwithexpert@gmail.com](mailto:olwithexpert@gmail.com)